
 

ATTO
N.  105  DEL  12/03/2026

OGGETTO
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE  COMPROMESSE  A 
SEGUITO  DEL  VERIFICARSI  DI  INCIDENTI  STRADALI  SULLE  STRADE  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Determina a contrarre n. 36 del 19/01/2026 è stata indetta una procedura aperta, ex 
art. 187 del D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, per la concessione riguardante il “Servizio 
di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse a seguito del verificarsi di 
incidenti stradali sulle strade provinciali”, per una valore stimato di Euro 2.000.000,00 da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei soli 
criteri qualitativi, ai sensi degli artt. 108 comma 5 e 185 del Codice;

la procedura di gara è stata espletata tramite la PAD SATER, attraverso la quale è stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: BA117F9EF5;

il bando di gara prot. 1534/3/2026 del 21/01/2026 stabiliva, quale termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte, il giorno 23 febbraio 2026 alle ore 12,00;

il suddetto termine è stato prorogato, con Provvedimento dirigenziale n. 75 del 19/02/2026, 
alle  ore  12,00  del  25  febbraio  2026,  ulteriormente  prorogato,  con  Provvedimento 
dirigenziale n. 79 del 24/02/2026 alle ore 12,00 del 3 marzo 2026;

entro  il  nuovo  termine  sono  state  inserite  in  SATER 4  offerte  da  parte  dei  seguenti  
operatori economici:

OPERATORE ECONOMICO C.F./P. IVA
PRONTO STRADE SRL 13579821003
SICUREZZA E AMBIENTE SPA 09164201007
ZINI ELIO SRL 01543211203
CONSORZIO  ITALIANO  STRADE  & 
AMBIENTE

02292360696

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la  gara in  oggetto,  la  quale procederà  alla  valutazione delle  offerte  dal  punto di  vista 
tecnico-qualitativo ed accerterà l'adeguatezza del Piano Economico Finanziario presentato 
da ciascun concorrente;

Preso  atto  delle  indicazioni  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  dott.ssa  Antonella 
Romilio,  circa  la  composizione  della  commissione  giudicatrice,  che  risulta  pertanto 
composta come segue:
- ing. Chiara Cantini, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Ambiente del  
Comune di Castelnovo nè Monti, in qualità di Presidente;
- ing. Ursula Montanari, Dirigente del Servizio Infrastrutture stradali e Reti del Comune di  
Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

Atto N. 105 del 12/03/2026 
pag. 2/5



-  dott.ssa  Antonella  Romilio,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, nonché RUP della procedura in oggetto, in qualità di membro 
esperto;

Viste:

le  dichiarazioni  sottoscritte  dalle  suddette  componenti  della  commissione,  allegate  al 
presente atto in forma riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili, con le 
quali  le  stesse  hanno  dichiarato  l'assenza  di  conflitto  di  interessi,  in  riferimento  alla 
procedura in oggetto e agli operatori economici partecipanti;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec dal Comune di Castelnovo né Monti, agli atti della 
Provincia  al  prot.  6937  del  09/03/2026,  relativa  alla  partecipazione  della  propria 
dipendente ing. Chiara Cantini;

l'autorizzazione,  pervenuta  tramite  pec  dal  Comune  di  Reggio  Emilia,  agli  atti  della 
Provincia  al prot.  7434  del  12/03/2026,  relativa  alla  partecipazione  della  propria 
dipendente ing. Ursula Montanari;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  della  procedura  di  gara  in 
argomento, nella seguente composizione:
- ing. Chiara Cantini, in qualità di Presidente;
- ing. Ursula Montanari, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Antonella Romilio, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale della U.O. Procedure di  gara e contratti  assicurativi,  Roberta Cavazzoni,  la 
quale  ha  già  reso,  in  occasione  della  1^  seduta  pubblica  di  gara,  la  dichiarazione 
sull'assenza di conflitto di interessi;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, le Sigg.re: 
- ing. Chiara Cantini, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Ambiente del  
Comune di Castelnovo nè Monti, in qualità di Presidente;
- ing. Ursula Montanari, Dirigente del Servizio Infrastrutture stradali e Reti del Comune di  
Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;
-  dott.ssa  Antonella  Romilio,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, nonché RUP della procedura in oggetto, in qualità di membro 
esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi, Roberta Cavazzoni;

il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni sull'assenza di 
conflitto  di  interessi  delle  componenti  della  commissione,  queste  ultime  in  modalità 

Atto N. 105 del 12/03/2026 
pag. 3/5



riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili.

Atto N. 105 del 12/03/2026 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/03/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 105 del 12/03/2026 
pag. 5/5


